*Quid Sit Fides Iustificans.*

48] Adversarii tantum fingunt fidem esse notitiam historiae, ideoque docent eam cum peccato mortali posse existere. Nihil igitur loquuntur de fide, qua Paulus toties dicit homines iustificari, quia, qui reputantur iusti coram Deo, non versantur in peccato mortali. Sed *illa fides, quae iustificat*, non est [R. 69 tantum notitia historiae, sed est assentiri promissioni Dei, in qua gratis propter Christum offertur remissio peccatorum et iustificatio. Et ne quis suspicetur tantum notitiam esse, addemus amplius: est velle et accipere oblatam promissionem remissionis peccatorum et iustificationis.

ganzem Herzen die Zusage Gottes für gewiß und wahr halte, durch welche mir angeboten wird ohne mein Verdienst Vergebung der Sünden, Gnade und alles Heil durch den Mittler Christum. Und damit daß niemand wähne, es sei allein ein bloßes Wissen der Historie, so setze ich das dazu: Der Glaube ist, daß sich mein ganzes Herz desselben Schatzes annimmt, und ist nicht mein Tun, nicht mein Schenken noch Geben, nicht mein Werk oder Bereiten; sondern daß ein Herz sich des tröftet und ganz darauf verläßt, daß Gott uns schenkt, uns gibt, und wir ihm nicht, daß er uns mit allem Schatz der Gnade in Christo überschüttet.

49] Ac facile potest cerni discrimen inter hanc fidem et inter iustitiam legis. Fides est *largit̃a*, quae accipit a Deo oblata beneficia; iustitia legis est *largit̃a*, quae offert Deo nostra merita. Fide sic vult coli Deus, ut ab ipso accipiamus ea, quae promittit et offert.

50] Quod autem fides significet non tantum historiae notitiam, sed illam fidem, quae assentitur promissioni, aperte testatur Paulus, qui ait Rom. 4, 16, *iustitiam ideo ex fide esse, ut sit firma promissio*. Sentit enim promissionem non posse accipi nisi fide. Quare inter se correlative comparat et connectit pro-  
51] missionem et fidem. Quamquam facile erit iudicare, quid sit fides, si Symbolum consideremus, ubi certe ponitur hic articulus: *Remissionem peccatorum*. Itaque non satis est credere, quod Christus natus, passus, resuscitatus sit, nisi addimus et hunc articulum, qui est causa finalis historiae: *Remissionem peccatorum*. Ad hunc articulum referri cetera oportet, quod videlicet propter Christum, non propter nostra merita, donetur  
52] nobis remissio peccatorum. Quid enim opus erat Christum dari pro peccatis nostris, si nostra merita pro peccatis nostris possunt satisfacere?

53] Quoties igitur *de fide iustificante* loquimur, sciendum est haec tria obiecta concurrere: *promissionem*, et quidem *gratuitam*, et *merita Christi tamquam pretium et propitiationem*. Promissio accipitur fide; gratuitum excludit nostra merita et significat tantum per misericordiam offerri beneficium; Christi merita sunt pretium, quia oportet esse aliquam certam propitiationem pro peccatis  
54] nostris. Scriptura crebro misericordiam implorat. Et sancti patres saepe dicunt nos